Sig+num Arnalli Gillelmi, qui hanc scripturam securitatis difinicionis et evacuacionis fieri iussi, firmavi et testes firmari rogavi.

			Sig+num Sicarde. Sig+num Berenger Pere. Sig+num B[erengarii] [...]. Sig+num Petri Raimundi.

			SSS. Umbertus, levita et monachus, qui hanc scripturam securitatis, difinicio[nis et] evacuacionis rogatus scripsi sub die et anno quo su[pra].

			6

			1102, agost, 28

			La vídua Adelgarda, seguint la voluntat del seu espòs difunt, Gausfred Bastó, defineix i evacua a l’església de Sant Feliu de Celrà i al seu capellà Bernat certes cases que Gausfred havia adquirit injustament de Guillem Matfret. Gausfred ja havia fet la definició i evacuació durant la seva vida i Adelgarda ara rep a canvi set sous de plata i set modis de calç que el seu marit devia a l’església de Sant Feliu de Celrà.

			[A] Original no localitzat.

			B ADG, Cartoral de Carlemany, pàg. 215b-216b. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Camprubí, La catedral de Girona, doc. 7. *Marquès, Cartoral de Carlemany, doc. 186.

			Sit notum cunctis presentibus atque futuris quoniam ego Aldegardis femina, per preceptum et iussionem mariti mei quondam Gaucefredi Bastonis dimitto, diffinio et evacuo Deo et ecclesie Sancti Felicis de Celrano et Bernardo eiusdem ecclesie capellano illas domos quas comparavit iniuste predictus Gaucefredus vir meus cum trilia et olivariis que sunt in circuitu iamdicte domus simul cum cum ipsa domo et orto que tenet Petrus Pelicer. Sicut habentur et continentur hec omnia cum omnibus illorum affrontationibus, cum exitibus et regressibus suis et cum omnibus ad se qualicumque modo pertinentibus et quemadmodum predictus Gaucefredus comparavit predicta omnia de Guilielmo Matfredi et idem Gaucefredus diffinivit et evacuavit in vita sua per scripturam, sic ego predicta Adelgardis diffinio et evacuo atque dimitto Deo et ecclesie Sancti Felicis de Celrano et Bernardo eiusdem ecclesie capellano, sicut idem Gaucefredus precepit mihi in extremis positus, per remissionem peccatorum nostrorum, nunc et in perpetuum per fidem rectam, sine engan.

			Accipio autem a te pro iam dicta diffinitione et evacuatione solidos VII plate ad pensum et VII modios de calz, quos quondam vir meus Gaucefredus debebat predicte ecclesie Sancti Felicis. Quod si ego aut aliquis mee posteritatis vel utriusque sexus persona contra hanc diffinitionem siue evacuationem venerit pro irrumpendum, non valeat vendicare quod requisierit, sed componat Deo et ­ecclesie Sancti Felicis et eius capellano supradicta omnia in duplo, et postmodum firma permaneat hec diffinitio.

			Actum est hoc V kalendas septembris anno XLIII, regni Philippi regis.

			Sig+num Adalgardis que hanc deffinitionem feci, firmavi firmarique rogavi.

			Sig+num Berengarii Gaufredi. Sig+num Guilielmi Gaufredi. Sig+num Cogole. + Sig+num Raimundus Bisullunensis archilevita. Sig+num Bonefilii Guilielmi. Sig+num Arnalli Amati. Sig+num Dalmacii Raimundi. Sig+num Guilielmi Raimundi.

			Arnallus levita qui hoc rogatus scripsit die annoque prefixo.

			7

			1103, maig, 30. Santa Maria de Gerri

			L’abat Ponç del monestir de Santa Maria de Gerri dona a Miró Ramon de Basturs una terra del lloc de Basturs (Isona i Conca Dellà, Pallars Jussà) que els seus avantpassats havien usurpat al monestir i Miró ha retornat. La donació es fa amb la condició que Miró i els seus succesors paguin una renda i siguin homes de Gerri.

			[A] Original no localitzat.

			B BC, ms. 1619, Cartoral de Gerri 5, f. 42, doc. 94.

			Ed. *Puig, El monestir de Gerri, doc. 86 (amb data de 26 de maig de 1104).

			In nomine Domini. Ego Poncius abba Sanctae Mariae cenobii, cum cuncta congregatione eiusdem loci, dono tibi Miro Raimundi de Basturc et posteritati tuae, unam terram in territorio de Basturc, in loco qui dicitur ad Fornons, quam antecessores tui iniuste diu tulerunt predicte Sanctae Marie et tu, cognoscens quia ipsi male fecerunt, fecisti evacuationem de ipsa terra in manu mea, in presentia monachorum qui ibi aderant, et super altare predicte Sancte Marie; et habet afrontationes ista terra, ab oriente in terra de Galin Dat, a meridie in terra de Raimon Salla; quantum isti termini ambiunt et iste afrontationes includunt, sic dono tibi ipsam terram, tali conventione ut tu et ille cui illam terram post mortem tuam dimiseris, reddatis Sanctae Mariae Gerrenssis cenobii quartam partem et decimam de fructu terre ipsius; et ipsa terra numquam dividatur neque vendatur sed ille qui eam tenuerit, reddat Sanctae Mariae fideliter hoc quod dictum est; et ut hoc firmiter et sine enganno teneatur, fuisti tu meus homo, et ipse qui post te ipsam terram tenuerit, semper sit homo per predictam conventionem, abbati loci supra nominati.

			Facta ista carta in mense madio IIIº kalendas iuni, anno XL°IIIº regnante Philippo rege.

			Signum (Senyal) Poncius abba qui hanc cartam rogavit scribere et testes ­firmare.

			Testes sunt Raimundus magister et Petrus Isarn de Basturc +

			Petrus monachus rogatus scripsit sub die et anno quo supra et hoc signum (Senyal) supter impressit.

			8

			1103, juliol, 4

			Ramon Màger i la seva esposa Adaled permuten amb l’abat de Sant Cugat del Vallès les seves possessions, principalment a Gallecs, per un alou situat a Canalies, que els permutadors havien usurpat al monestir i on el seu gendre i la seva filla havien construït una torre.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 1091, f. 376v-377r. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 784 (amb data de 4 de juliol de 1104).

			De Gallecis

			In nomine Domini. Nos Remundus Maier et uxor mea nomine Adalet, donatores sumus atque komutatores Domino Deo et Sancto Cucufati eius martiri Octavianensis cenobii. Manifestum sit cunctis hominibus quia donamus Domino Deo et eius martiri sancto Cucufati atque comutamus alodium nostrum proprie franchum, id sunt, casas cum casalibus, ortis atque ortalibus atque sacrariis ad ecclesiam Sancte Marie de Gallegos, terris cum vineis et arboribus varii generis, simul cum ipso manso de ipso Vilar, cum omnibus pertinenciis suis et afrontacionibus suis, simul cum exiis suis et regresiis suis, cum pratis cum pascuis, cultum vel eremum, et ipsum alodium qui fuit de Godal et cum omnibus que dici vel nominari possunt ad eundem alodium pertinenciis. Adveniunt autem nobis omnia predicta partim per vocem genitorum mei Adaleis, partem per comparationem aliisque vocibus. Sunt autem predicta alodia in comitatu Barchinonensis, infra parroechiam Sancte Marie de Galex separata in multis locis, sive infra parroechiam Sancti Vincentii et Sancti Stephani de Breda.

			Quantum infra istas tres parroechias habemus vel abere debemus quibuscunque modis vel vocibus, totum donamus Domino Deo et eius martiri Sancto Cucuphati atque comutamus propter alodium eiusdem ecclesie quod interpellabant nobis abbas et monachi eiusdem cenobii in Canalies, ubi construxerat gener noster Udalgarius cum filia nostra Maiasendis turrim, in tali ratione, ut teneamus in vita nostra solummodo mansum supradictum de Vilar et demus de illo Sancto Cucufati per singulos annos parilios I de capons.

			Totum autem alium alodium supradictum modo teneant et posideant abitatores Sancti Cucuphati sine ulla contradiccione in perpetuo abendum. Post obitum vero nostrum predictus mansus de Vilar remaneat Sancto Cucufati libere et solide sine ulla diminutione. Sed de predictus alodis illa alodia, que veniunt michi Adaledis per comparationem dono Domino Deo et eius martiri Sancto Cucufati remissionem omnium peccatorum atque parentum meorum; illa autem alodia que veniunt mihi per vocem parentum meorum comutamus Sancto Cucufati pro suo dicto alodio de Canalias. Supradicta autem omnia alodia de nostro iure in dominio et potestate Sancti Cucufatis et tua domni abbati Renardi et successorum tuorum in perpetuo abenda et possidenda contradimus cum exiis et regressis earum et cum omnibus pertinenciis suis, superiori tamen ratione. Si quis ­autem homo vel femina venerit contra hanc nostra donationem vel comutacionem ad inrumpendum componat Sancto Cucufati omnia supra in duplo et in antea hec nostra comutacio firma permaneat omni tempore.